
                                                                                                                                  
 

Area Educazione e Diritto allo Studio  
  

 

 

 

DISPOSIZIONE DEL 
RESPONSABILE AREA 

EDUCAZIONE E DIRITTO ALLA STUDIO  

n.   002          del 8/5/2019 

 

Oggetto: Nomina componenti della Commissione per la valutazione delle idee progettuali 
presentate dalle scuole primarie e secondarie di primo grado per la realizzazione di interventi 
denominati “RENDI SICURO IL TRAGITTO CASA-SCUOLA” di cui al Programma Operativo di 
Dettaglio (POD) relativo al Decreto Ministeriale n.282 del 17/10/2017 – Ministero dell'ambiente e 
della tutela del territorio e del mare, di cui all'avviso pubblico approvato con la Disposizione 
Dirigenziale  del Servizio Diritto all'Istruzione n.12 del 21/12/2018 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL  COORDINATORE DELL'AREA EDUCAZIONE E DIRITTO ALL O STUDIO  

 

PREMESSO: 

− che con Disposizione Dirigenziale n.12 del 21/12/2018 del Servizio Diritto all'Istruzione 
(ora denominato “Servizio Rapporti con le Scuole Statali e Refezione Scolastica”)  è stata 
approvato avviso pubblico rivolto agli Istituti scolastici statali (scuole primarie e secondarie 
di primo grado) per l'elaborazione di un progetto per la realizzazione di interventi 
denominati “RENDI SICURO IL TRAGITTO CASA-SCUOLA” di cui al Programma 
Operativo di Dettaglio (POD) relativo al Decreto Ministeriale n.282 del 17/10/2017 - 
Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare – che ha assegnato al Comune 
di Napoli risorse economiche a valere sul Programma sperimentale nazionale di mobilità 
sostenibile casa-scuola e casa-lavoro di cui alla Legge n.221 del 28/12/2015 -art.5 
Disposizioni per incentivare la mobilità sostenibile; 

− che la scadenza per la presentazione delle idee progettuali, fissata per il 28 febbraio 2019, è 
stata differita al 31 marzo 2019 con Disposizione Dirigenziale n.2 dell'11/2/2019; 

CONSIDERATO: 

− che, con la predetta Disposizione Dirigenziale n.12 del 21/12/2018, è stato stabilito che “i 
progetti pervenuti saranno valutati da una Commissione nominata dall'Amministrazione che 
provvederà ad elaborare la graduatoria dei progetti che meglio risponderanno agli indicatori 
e, nell'immediato, saranno individuati e finanziati i progetti, da un minimo di 4 ad un 
massimo di 14 proposte, con un importo da € 14.000,00 ad € 50.000,00”;     

− che è, dunque, necessario provvedere alla nomina di tale Commissione;   

− che, in assenza di specifica disciplina, per la nomina della Commissione in questione  
possano trovare applicazione, per analogia e per quanto compatibili, i principi e le modalità 
operative dettati dall'art.11 del “Disciplinare per la nomina e la composizione delle 
commissioni giudicatrici per le procedure di convenzionamento per l'erogazione dei servizi 
alla persona ai sensi del regolamento regionale 4/2014, per altre esternalizzazioni di servizi 
mediante convenzionamenti non riconducibili alla disciplina del codice degli appalti 
pubblici, per l'erogazione di contributi e altri benefici e per la valutazione di istanze di 
iscrizione in elenchi, albi o registri” approvato dalla Giunta Comunale con la deliberazione 
n.577 del 26/10/2017; 

RILEVATO: 

� che, secondo quanto disposto dalle deliberazioni di G.C. nn.839 del 28/12/2016 e 660 del 
29/11/2017, la realizzazione degli interventi previsti nel POD prevede l'ausilio dell'Agenzia 
Napoletana Energia e Ambiente (ANEA) e dell'Azienda Napoletana Mobilità (ANM); 

� che, sulla base di tali deliberazioni, il Servizio Sviluppo Sostenibile e Attuazione PAES, con 
determinazione dirigenziale n.3 del 13/12/2018, ha provveduto all'affidamento all'Agenzia 
Napoletana Energia e Ambiente (ANEA) - che da anni fornisce supporto e assistenza tecnica 
al Comune per la realizzazione di progetti inerenti la mobilità sostenibile -  del servizio di 



monitoraggio e rendicontazione del progetto, incluso il supporto operativo ai servizi, 
amministratori, commissioni e/o enti coinvolti nell'intero progetto”;  

� che si reputa, dunque, opportuno avvalersi nella Commissione della competenza tecnica di 
un funzionario dell'ANEA;          

 

DATO ATTO: 

- che  non ricorrono le cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 
77 del D.Lgs. 50/2016, così come dichiarato ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000, dai 
commissari e dai componenti della Commissione di gara;    

- che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni succitate rese da tutti i componenti 
(Presidente e Commissari) della Commissione giudicatrice, nonché i relativi curricula; 

 
DISPONE 

Stabilire, per quanto espresso in narrativa, di nominare i seguenti componenti della Commissione di 
valutazione per l’esame delle idee progettuali presentate dalle scuole primarie e secondarie di primo 
grado per la realizzazione di interventi denominati “RENDI SICURO IL TRAGITTO CASA-
SCUOLA” di cui al Programma Operativo di Dettaglio (POD) relativo al Decreto Ministeriale 
n.282 del 17/10/2017 – Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, di cui 
all'avviso pubblico approvato con la Disposizione Dirigenziale  del Servizio Diritto all'Istruzione 
n.12 del 21/12/2018:  

• Presidente:  Dott. Rosaria Ferone - Dirigente del  Servizio Dispersione Scolastica ed 
Educazione degli Adulti; 

• Commissario:  Dott. Ettore Delfrate Alvazzi  – Funzionario Amministrativo del Servizio 
Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 Anni;  

• Commissario: Ing. Mauro Simeone – Dipendente dell'Agenzia Napoletana Energia e 
Ambiente (ANEA).  

 

                                                                                                        Sottoscritta digitalmente da 
                                                                                                                                  Il Coordinatore   

                                                                                                                                      Dott. Giulietta Chieffo   
 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici 
del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 
 
 


		2019-05-08T16:22:20+0100
	Giulietta Chieffo




